
دیدگاه

اشاره:
مهندس محرابی که هم سابقه فعالیت در کارخانه های نساجی و هم دفاتر مختلف وزارت صنعت 
را در پرونده کاری خویش ثبت کرده، تعداد واحدهای فعال صنایع نساجی و پوشاک را حدود 
9800 واحد با اشتغال 280 هزار نفر و سرمایه گذاری 90000 میلیارد ریال عنوان کرد که از 
نظر میزان اشتغال و سرمایه گذاری به ترتیب حدود 12 درصد و 5 درصد از کل صنعت را به خود 
اختصاص داده است. به گفته این مقام مسئول، دفتر صنایع نساجی و پوشاک با توجه به قدمت 
ماشین آلات نساجی، در حال پیگیری تصویب و تخصیص اعتبارات تسهیلات موردنیاز به منظور 
ارتقاء سطح کمّی و کیفی تولیدات، افزایش بهره وری، اصلاح ساختار، نوسازی خطوط تولید و 

کاهش قیمت تمام شده و انرژی می باشد.

 بیوگرافی و سوابق شغلی و تحصیلی
مقطع  فارغ التحصیل  و  اراک  در  سال 1348  متولد 
کارشناس مهندسی شیمی نساجی از دانشگاه صنعتی 
تکنولوژی  مدیریت  ارشد  کارشناس  و  اصفهان 
)استراتژی توسعه صنعتی( از دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
علوم و تحقیقات تهران هستم. 11 سال در کارخانجات 
مختلف نساجی به عنوان معاون مهندسی صنعتی، 
مدیر کنترل کیفیت و مدیر تولید فعالیت داشتم و 14 
سال نیز در ستاد وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
دفاتر »نظارت بر ارزیابی طرح ها به عنوان کارشناس 
اداره نساجی«، »سیاستگذاری و برنامه ریزی به عنوان 
کارشناس بررسی اولویت های سرمایه گذاری در صنایع 
مختلف«، »سیاستگذاری و برنامه ریزی به عنوان رئیس 
اداره توسعه و کارآفرینی«، »سیاستگذاری و برنامه ریزی 
به عنوان رئیس اداره فرابخشی و قوانین و مقررات«، 
»آموزش و پژوهش )به عنوان معاون دفتر(« مشغول 
کار بودم و در حال حاضر نیز مدیریت کل دفتر صنایع 
نساجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت را 

برعهده دارم.

 واحدهای دارای پروانه فعالیت و واحدهای 
فعال در صنعت نساجی و پوشاک چه تعداد 

هستند؟
براساس پروانه های بهره برداری صادره، تعداد واحدهای 
فعال صنایع نساجی و پوشاک در حدود 9800 واحد با 
اشتغال 280 هزار نفر و سرمایه گذاری 90000 میلیارد 
ریال بوده که از نظر میزان اشتغال و سرمایه گذاری به 
ترتیب حدود 12 درصد و 5 درصد از کل صنعت را به 

خود اختصاص داده است.

به  کشور  نیاز  میزان  از  آماری  لطفاً   *
و  نساجی  صنایع  در  تولیدی  محصولات 

پوشاک ارائه دهید.
پنبه: 110 هزار تن

الیاف پلی استر )نوع پنبه ای(: 80 هزار تن
الیاف ویسکوز: 30 هزار تن

نخ فیلامنت: 270-260 هزار تن
نخ سیستم پنبه ای: 240 هزار تن

انواع پارچه: 650 هزار تن
انواع فرش ماشینی و موکت 180 میلیون مترمربع

 
اشتغـالزایي در 
صنایع نساجـی و پوشـاک 

توان بالای
گفت وگو با مهندس افسانه محرابی- مدیرکل دفتر صنایع نساجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت
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پتو 20 میلیون تخته
پوشاک 510 هزار تن

صنعت  برای  صنعت  وزارت  برنامه های   
نساجی و پوشاک در سند راهبردی صنعت 

چیست؟
1- توسعه صادرات محصولات با ارزش افزوده بیشتر 

مانند پوشاک و اتصال به زنجیره جهانی ارزش 
2- حصول اطمینان از تأمین و توزیع کالاها و خدمات 

و نوین سازي جریان کالا و خدمات 
3- حمایت و پشتیبانی از سرمایه گذاری خارجی 
4- ارتقای سطح فناوری در تولید محصولات 

5- توسعه ابزار تأمین مالی
6- ارتقاء سطح توانمندي و مهارت نیروي انساني شاغل 

7- کاهش انحصار در تولید و تجارت محصولات
8- بهبود کیفیت محصولات منطبق با استانداردهاي 

جهاني
9- مبارزه با پدیده قاچاق

از  نساجی  کل  اداره  برنامه های حمایتی   
نوسازی و بازسازی و توسعه صنعت نساجی 

از این صنعت چیست؟
با عنایت به مصوبه سال جاری دولت مبنی بر اختصاص 
10000 میلیارد تومان به بازسازی و نوسازی واحدهای 
تولیدی صنعتی، معدنی و صنوف تولیدی برحسب 
سهمیه های استانی، دفتر صنایع نساجی و پوشاک با 

توجه به قدمت ماشین آلات نساجی، در حال پیگیری 
تصویب و تخصیص اعتبارات تسهیلات موردنیاز به 
منظور ارتقاء سطح کمّی و کیفی تولیدات، افزایش 
و  تولید  خطوط  نوسازی  ساختار،  اصلاح  بهره وری، 

کاهش قیمت تمام شده و انرژی می باشد.

 آماری تحلیلی از مزیت های نسبی و ارزش 
در  نساجی  صنعت  اشتغال زایی  و  افزوده 

مقایسه با سایر صنایع ارائه دهید.
با توجه به دو مزیت بنیادی صنعت نساجی و پوشاک  
شامل ارزش افزوده بالا و سرانه سرمایه گذاری نسبی 
و  نساجی  صنایع  دیرین  سابقه  میلیونی،  پایین 61 
نداشتن  پوشاک،  بالای  ارزآوری  کشور،  در  پوشاک 
مشکل زیست محیطی پوشاک، وجود منابع غنی نفت 
و گاز به منظور تولید مواد اولیه، امکان رشد و توسعه 
بازارهای  وجود  نوین،  فناوری های  حوزه  در  صنعت 
بزرگ داخلی، منطقه ای، اسلامی و اشتغال زایی بالا از 
مزیت های صنعت نساجی و پوشاک در مقایسه با سایر 
صنایع می باشد. همان گونه که در ابتدای مصاحبه گفته 
شد مقایسه سرمایه گذاری و اشتغال، نشان از توان بالای 

اشتغال زایی صنایع نساجی و پوشاک دارد. 
و  توسعه  در  قاچاق  با  مبارزه  نقش   
پوشاک  و  نساجی  صنعت  رقابت پذیری 

چیست؟
مبارزه با قاچاق منجر به پرداخت عوارض، حقوق دولتی، 
مالیات بردرآمد، مالیات برارزش افزوده، ایجاد شرایط 

برابر برای رقابت تولیدات داخلی با کالای خارجی و 
جلوگیری از آسیب جدی بخش قابل ملاحظه ای از 

صنایع کشور خواهد شد.

توسعه  از  صنعت  وزارت  برنامه های   
صنعت  صادراتی  مزیت های  و  صادرات 

نساجی چیست؟
*ایجاد زمینه توسعه تولیدات صادرات  محور و با ارزش 

افزوده بالا
*ارتقا سطح رقابتی کالاهای صادراتی

*فراهم نمودن زمینه های دستیابی به تنوع بازارهای 
صادراتی

*ایجاد شرایط مناسب جهت سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی و مشارکت با برندهای مطرح دنیا

*ایجاد شهرک های ویژه پوشاک
*تأمین و تخصیص اعتبارات مورد نیاز جهت بازسازی 

و نوسازی 
*هدایت سیاستگذاری های مناطق آزاد در جهت ارتقا 

صادرات

 آمار مقایسه ای از وضعیت صنعت نساجی 
کشورهای  با  مقایسه  در  ایران  پوشاک  و 

رقیب ارائه نمایید
در سال 2015 رتبه ایران در بین کشورهای صادرکننده 
محصولات نساجی 36، در صنعت پوشاک 90 و در 
مجموع صنایع نساجی و پوشاک 59 در دنیا بوده است.
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